












02GABINETE DO PREFEITO

0201-GABINETEDOPREFEITO

 

04122 0209 2,003 - Manutenção Qualificação Atividade Macro Administrativa

3390300000000(36)(0001)-MATERIALDECONSUMO

 

10.000,00

3390390000000(40)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 5.000,00

3390400000000(41)(0001)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 5.000,00

04SECRETARIA MUNCIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  

0401-SECRETARIAGERAL  

04 122 0401 2,009- Coordenação da Politica Governamental

3390300000000(84)(0001)-MATERIALDECONSUMO

 

5.000,00

3390400000000(89)(0001)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 2.400,00

05SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO  

0501 - PLANEJAMENTO URBANO  

04121 0501 2,011 - Manuteção das Atividades de Planejamento

3390390000000(102)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA

 

1.000,00

06SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE FINANÇAS  

0601-SECRETARIAMUNICIPALDAFAZENDA  

04129 0601 2,012 - Fiscalização, Educação Tributaria e Cobrança de Créditos

3390300000000(137)(0001)-MATERIALDECONSUMO

 

1.000,00

3390930000000(143)(0001)-INDENIZACOESERESTITUICOES 10.000,00

0605-OPERAÇÕESESPECIAIS  

28845 0604 0,005 - Devolução de Saldos de Convênios

4420930000000(888)(1111)-INDENIZAÇÕESERESTITUIÇÕES

 

2.569,64

07SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL  

0701-DESENVOLVIMENTORURAL  

20 6080703 2,018 - Promoção, Fomento e Apoio à Produção Agropecuaria

3190110000000(200)(0001)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

300.000,00

0702 - PROGRAMAS E SERVIÇOS RODOVIARIOS  

26 782 0902 2,020 - Programas e Serviços Rodoviários

3390390000000(231)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA

 

20.000,00

10SECRETARIA MUNIC. DE EDUCACAO  

1001-SECRETARIADEEDUCAÇÃO  

12361 1001 2,024 - Manutenção Folha Magisterio (Fundamental) 60%

3190110000000(258)(0031)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

1.000.000,00

3191130000000(261)(0031)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS 50.000,00

12361 1001 2,026 - Manutenção Atividades na EducaçãoFundamental 40%

3190110000000(269)(0020)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

100.000,00

3190110000000(269)(0020)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL 130.000,00

3191130000000(272)(0020)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS 110.000,00

3390300000000(277)(0031)-MATERIALDECONSUMO 100.000,00

3390300000000(277)(0031)-MATERIALDECONSUMO 150.000,00

3390300000000(277)(0031)-MATERIALDECONSUMO 40.000,00

3390300000000(277)(0031)-MATERIALDECONSUMO 40.000,00

3390300000000(277)(0031)-MATERIALDECONSUMO 100.000,00

3390300000000(278)(0020)-MATERIALDECONSUMO 50.000,00

4490520000000(289)(0031)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 100.000,00

12365 1001 2,030 - Manutenção Atividades Educação Infantil e Creches 40%  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO


SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

DECRETO NRO 4.033/2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e autorizado
pela Lei nº 4.383 de 16 de dezembro de 2020. DECRETA:
 
Art. 1º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Suplementar no valor de R$7.626.948,47 (Sete milhões seiscentos e vinte e seis novecentos e
quarenta e oito reais quarenta e sete centavos) de acordo com o Artigo 7º, Inciso I, Letra A, R$ 2.208.721,64 (dois milhões duzentos e oito mil
setecentos e vinte e um reais sessenta e quatro centavos), de acordo com o Artigo 7º, Inciso I, Letra B, R$ 43.047,27 (Quarenta e tres mil quarenta e
sete reais vinte e sete centavos), de acordo com o Artigo 7º, Inciso I, Letra C, R$ 5.365.1.79,56 (Cinco milhões trezentos e sessenta e cinco mil cento
e setenta e nove reais cinquenta e seis centavos), e de acordo com o Artigo 8º, Inciso I, R$ 2.862.857,00 (Dois milhões oitocentos e sessenta e dois
mil oitocentos e cinquenta e sete reais).
 



3190110000000(313)(0031)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL 300.000,00

3191130000000(318)(0031)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS 15.000,00

3390300000000(321)(0031)-MATERIALDECONSUMO 70.000,00

3390300000000(321)(0031)-MATERIALDECONSUMO 100.000,00

3390300000000(322)(0020)-MATERIALDECONSUMO 60.000,00

3390300000000(322)(0020)-MATERIALDECONSUMO 60.000,00

4490520000000(332)(0031)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 100.000,00

11SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE  

1101-FUNDOMUNICIPALDESAÚDE  

10301 1101 1,008 - Reforma das Unidades Basicas de Saúde

4490510000000(356)(4505)-OBRASEINSTALAÇÕES

 

200.000,00

4490510000000(889)(4935)-OBRASEINSTALAÇÕES 50.174,56

10 301 11022,037 - Operacionalização do ESF

3190110000000(366)(4090)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

8.000,00

10301 1105 2,039 - Gestão em Saude

3190160000000(388)(0040)-OUTRASDESPESASVARIÁVEIS-PESSOALCIVIL

 

150.000,00

3390300000000(398)(4500)-MATERIALDECONSUMO 45.000,00

3390360000000(406)(0040)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAFÍSICA 200.000,00

3390390000000(409)(4500)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 20.000,00

3390390000000(410)(0040)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 400.000,00

3390400000000(411)(0040)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 70.000,00

4490520000000(413)(4011)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 15.000,00

10302 1101 2,041 - Custeio na Gestão Unidade Pronto Atendimento

3390360000000(425)(4501)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAFÍSICA

 

50.000,00

3390390000000(427)(4501)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 30.000,00

10303 1110 2,046 - Manutenção CAPS AD, II e Infantil

3190110000000(445)(4501)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

210.000,00

3190110000000(445)(4501)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL 3.152,00

10304 1108 2,048 - Operacionalização da Vigilância Comb Endemias

3190110000000(459)(4502)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

25.000,00

12SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  

1201-FUNDOMUNICDEASSISTSOCIAL  

08244 1201 2,052 - Manutenção das Atividades da SMASTC

3390300000000(890)(1003)-MATERIALDECONSUMO

 

35.047,27

3390390000000(486)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 1.000,00

4490520000000(489)(0001)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 100,00

08244 1201 2,054 - Atendimento de Média e Alta Complexidade: CREAS

3390300000000(505)(1078)-MATERIALDECONSUMO

 

10.000,00

3390300000000(505)(1078)-MATERIALDECONSUMO 10.000,00

1202-FUNDOMUNICDIRDACRIANÇAEDOADOLESCENTE  

08243 1201 2,057 - Manutenção do Conselho Tutelar

3390390000000(550)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA

 

5.000,00

15SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS  

1501-SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO  

04122 1501 2,068 - Manutenção dos Serviços Administrativos

3390300000000(590)(0001)-MATERIALDECONSUMO

 

1.000,00

3390300000000(590)(0001)-MATERIALDECONSUMO 5.000,00

4490520000000(596)(0001)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 15.000,00

16SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO, TURISMO E INOVAÇÃO  

1601-FUNDOMUNICIPALDETURISMO  

23 695 1601 2,070- Promoção e Desenvolvimento do Turismo

3190130000000(607)(0001)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS

 

10.000,00

4490520000000(620)(0001)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 1.000,00

4490520000000(620)(0001)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 1.000,00

1603-DESENVOLVIMENTOECONÔMICO  

23691 0801 2,019 - Manutenção de Atividades Desenvolvimento Economico

3191130000000(624)(0001)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS

 

10.000,00

17SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE  

1701-SETORARTÍSTICO CULTURAL  

13392 1701 2,073 - Manutenção e Difusão da Cultura

3190110000000(639)(0001)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

150.000,00

3190160000000(641)(0001)-OUTRASDESPESASVARIÁVEIS-PESSOALCIVIL 25.000,00

3191130000000(642)(0001)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS 40.000,00

3390360000000(651)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAFÍSICA 35.000,00



3390400000000(653)(0001)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 900,00

1703 -DEPARTAMENTODEESPORTES  

27812 1602 2,071 - Promoção e Manutenção das Atividades Desportivas

3190110000000(671)(0001)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

30.000,00

3190130000000(672)(0001)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS 1.500,00

4490520000000(684)(0001)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE

19SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO

1901-FUNDOMUNICIPALDOMEIOAMBIENTE

3.500,00

15 4521401 2,077 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica

3390300000000(714)(0001)-MATERIALDECONSUMO

 

7.000,00

3390300000000(714)(0001)-MATERIALDECONSUMO 30.000,00

3390390000000(715)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 10.000,00

3390390000000(715)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 7.000,00

3390390000000(715)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 25.000,00

3390390000000(715)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 35.400,00

18 5120206 2,080 - Execução Ações de Saneamento Básico

3390300000000(744)(1012)-MATERIALDECONSUMO

 

40.000,00

3390390000000(745)(1012)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 40.000,00

4490510000000(746)(1012)-OBRASEINSTALAÇÕES 12.000,00

18 5410204 2,083 - Educação, Proteção, Preservação e recuperação Ambiental

3190110000000(755)(0001)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

200.000,00

3390300000000(761)(0001)-MATERIALDECONSUMO 15.000,00

3390400000000(766)(0001)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 8.000,00

18 5411904 2,084 - Programa de Serviços Proteção e Bem Estar Animal

3390300000000(768)(0001)-MATERIALDECONSUMO

 

60.000,00

1902- SETOR DETRANSITO  

26782 0902 2,021 - Controle, Segurança e Fiscalização do Trânsito (RV1119 -04.071279.0-4 DM

3190110000000(770)(0001)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

3.200,00

1903-OBRASE SERVIÇOSURBANOS  

15 451 1401 1,016- Ampliação e Melhorias no Sistema Viario(647103-4)

4490510000000(785)(0001)-OBRASEINSTALAÇÕES

 

2.000.000,00

15 451 1401 2,064 -Ampliação e Manutenção Serviço de Iluminação Pública

3390300000000(795)(0001)-MATERIALDECONSUMO

 

200.000,00

15451 1401 2,066 - Manutenção do Sistema Viario do Municipio

3190160000000(816)(0001)-OUTRASDESPESASVARIÁVEIS-PESSOALCIVIL

 

5,00

3390390000000(821)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 5.000,00

15 451 1401 2,067- Manutenção do Cemitério Público

3390300000000(829)(0001)-MATERIALDECONSUMO

 

26.000,00

10SECRETARIA MUNIC. DE EDUCACAO

1001-SECRETARIADEEDUCAÇÃO

 

12122 1001 2,022 - Manutenção Atividades Administrativas

3190040000000(236)(0020)-CONTRATAÇÃOPORTEMPODETERMINADO

 

50.000,00

3190110000000(237)(0020)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL 240.000,00

12361 1001 2,024 - Manutenção Folha Magisterio (Fundamental) 60%

3190040000000(257)(0031)-CONTRATAÇÃOPORTEMPODETERMINADO

 

40.000,00

3190160000000(260)(0031)-OUTRASDESPESASVARIÁVEIS-PESSOALCIVIL 5.000,00

12361 1001 2,026 - Manutenção Atividades na EducaçãoFundamental 40%

3290210000000(273)(0020)-JUROSSOBREADÍVIDAPORCONTRATO

 

1.000,00

3390360000000(281)(0020)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAFÍSICA 2.000,00

3390390000000(283)(0031)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 25.000,00

4490510000000(288)(0020)-OBRASEINSTALAÇÕES 7.000,00

12361 1004 2,028 - Manutenção do Transporte Escolar Fundamental 40%

3390390000000(301)(0020)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA

 

46.000,00

3390400000000(303)(0020)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 1.000,00

4690710000000(305)(0020)-PRINCIPALDADÍVIDACONTRATUALRESGATADO 23.000,00

12365 1001 2,030 - Manutenção Atividades Educação Infantil e Creches 40%

3190040000000(311)(0031)-CONTRATAÇÃOPORTEMPODETERMINADO

 

10.000,00

3190040000000(312)(0020)-CONTRATAÇÃOPORTEMPODETERMINADO 20.000,00

3390400000000(329)(0020)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 40.000,00

3390400000000(329)(0020)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 15.000,00

4490510000000(330)(0031)-OBRASEINSTALAÇÕES 70.000,00

4490510000000(331)(0020)-OBRASEINSTALAÇÕES 5.000,00

12365 1004 2,033 - Manutenção do Transporte Escolar Infantil 40%  

 
TOTALR$............ 7.626.948,47
 



3390390000000(344)(0031)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 100.000,00

11SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE  

1101-FUNDOMUNICIPALDESAÚDE  

10301 1105 2,039 - Gestão em Saude

3190130000000(387)(0040)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS

 

150.000,00

3390300000000(399)(0040)-MATERIALDECONSUMO 70.000,00

3390300000000(400)(4011)-MATERIALDECONSUMO 15.000,00

3390400000000(887)(4500)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 20.000,00

3390400000000(887)(4500)-SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃO-PJ 45.000,00

10302 1101 2,041 - Custeio na Gestão Unidade Pronto Atendimento

3190110000000(421)(4501)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

3.152,00

3190110000000(421)(4501)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL 210.000,00

10 304 1108 2,047- Operacionalização da Vigilancia Sanitaria

3190110000000(452)(4502)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

25.000,00

12SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  

1201-FUNDOMUNICDEASSISTSOCIAL  

08244 1201 2,054 - Atendimento de Média e Alta Complexidade: CREAS

3390360000000(510)(1078)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAFÍSICA

 

10.000,00

3390360000000(510)(1078)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAFÍSICA 10.000,00

15SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS  

1501-SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO  

04122 1501 2,068 - Manutenção dos Serviços Administrativos

3191130000000(587)(0001)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS

 

300.000,00

3390360000000(593)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAFÍSICA 5.000,00

16SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO, TURISMO E INOVAÇÃO  

1601-FUNDOMUNICIPALDETURISMO  

23 695 1601 2,070- Promoção e Desenvolvimento do Turismo

3190110000000(606)(0001)-VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL

 

170.000,00

17SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE  

1703 -DEPARTAMENTODEESPORTES  

27812 1602 2,071 - Promoção e Manutenção das Atividades Desportivas

3390390000000(681)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA

 

35.000,00

19SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO  

1901-FUNDOMUNICIPALDOMEIOAMBIENTE  

18512 0206 2,079 - Educação Ambiental

3390300000000(740)(1012)-MATERIALDECONSUMO

 

40.000,00

18 5120206 2,080 - Execução Ações de Saneamento Básico

4490520000000(747)(1012)-EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE

 

40.000,00

18512 0206 2,081 - Recuperação de Àreas Degradadas

3390300000000(748)(1012)-MATERIALDECONSUMO

 

15.000,00

3390300000000(748)(1012)-MATERIALDECONSUMO 12.000,00

1903-OBRASE SERVIÇOSURBANOS  

15 451 1401 1,016- Ampliação e Melhorias no Sistema Viario(647103-4)

4490510000000(785)(0001)-OBRASEINSTALAÇÕES

 

100.000,00

4490510000000(785)(0001)-OBRASEINSTALAÇÕES 5.000,00

4490510000000(788)(1111)-OBRASEINSTALAÇÕES 2.569,64

15 451 1401 2,064 -Ampliação e Manutenção Serviço de Iluminação Pública

3390390000000(797)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA

 

200.000,00

15 451 1401 2,067- Manutenção do Cemitério Público

3390390000000(830)(0001)-OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA

 

26.000,00

TOTALR$..................... 2.208.721,64

 
Art.2º Este decreto entra em vigor na presente data.
 
CENTRO ADMINISTRATIVO JOSE ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, 06 DE JULHO DE 2021.
 
JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Saieli do Nascimento Jacques

Código Identificador:11A3FD37

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul no dia 19/08/2021. Edição 3131

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://www.diariomunicipal.com.br/famurs/


